

KURYER LITEWSKI

Za Naywyższem Dozwoleniem

W WILNIE V. S. 11. LISTOPADA 1803. ROKU WE SRODĘ

z Petersburga V. S. 30. Pazdziernika

Półkownik Erikson naznaczony komendantem półku muszkietyerów Eleckiego. Podpółkownik Książnia przyięty do półku muszkietyerów Kexholmskiego. Leibgwardyi Siemionowskiej batalion wakujący będzie oddział Półkownika Agalina. Od armii Generał Major Xiążę Galicja uwalnia się od służby z mundurem. Talskiego sądu głównego Prezydent stanu Konsyliarz X. Trubecki uwalnia się od obowiązku z pensją półowy gaży. Kommissya do zebrania praw zostawac ma pod zarządzaniem Ministra sprawiedliwości, towarzyszem jego będzie Aktualny Kammerher Nowosilcow. Aktualny Kammerher Xiążę Galicja będzie Sekretarzem stanu i Ober Prokurorem w rządzącym Synodzie.

z Wiednia 5 Listopada

Arcy XX. Jan i Ludwik zwiedzając Czechy przypatrywali się ciekawie boiowisku w Lowositz, Kollinie, i na innych miejscach, gdzie Fryderyk W. pamiętne ślady zostawił biegłości swojej w rzemiosle wojennym. Przybywszy do wód mineralnych w Toeplitz znaleźli X. Antoniego Saskiego z małżonką; wszystkich gości zaprosił do zamku dziedzie Xiążę Clary; z kąd Arcy XX. przez Bruks udali się do Egry. — Monarchia Austriacka zawiera dziś kwadratowych mil 12 t. 1200 miast, 2 t. miasteczek, wsi 60 t. dusz 25 milionów 850 t. armia Cesarska wynosi głów 300 t. Miny Węgierskie wydaia corok 260 t. grzywnien srebra; miedziane w całym państwie 60 t. centnarów, żywego srebra 5 t. soli 3 miliony 600 t. Ogólny szacunek rzeczy kopalnych przechodzi 47 milionów zł: wyprawdzamy towarów za granicę za 21 mill. 500 t. wprowadzamy za 23 mill. z których znowu odprzedaie się za 2 mill. 500 t. Statków różnych zawiia rocznie do portów Monarchii 14 t. z tych jest 2400 krajowych; mamy ogółem 900 pisarzy którzy dzieła swoje wydali.

Wygnsny Basza powrócił do Zwornik oplaćwszy się dobrze buntownikom. Liczne wojska Ottomańskie zgromadziły się pod Sophis; dywizya jedna ciągnąc ma do Grecyi, druga ku Belgradowi. Trzeba wyznac iż w r. ter. W. Wezr doś był szczęśliwym w przytlumieniu rozruchów; Bulgarya i Romelia spokojne, oswobodzone Wołochy, Passwan Oglou nie przedsięwziąć nie śmiał. Doniesliśmy dawniej o zwycięztwach, powodzeniach, zdobyczy, dalszych zamysłach Abd El Ouhaba; dziś chodzi poręku pismo z Constantinopola twierdzące, iż ten wynalazca nowej wiary wiele dokazał w Arabii; lecz panem Mediny i Mekki nie był, Turków nie zwyciężył nigdy, sam nie raz klęskę odniósł, do Egiptu ciągnąc nie myślił, w pułstynie Arabii uciekać musiał pogromiony przez Baszę Damasku; Basza zaś Bagdadu, sławny Ghezzar z Syryi, inne wojska z Cairu gotuią się wkroczyć za nim dla potłumienia rökosu mniej strasznego; zapomniat nawet pisarz, o czém Porta urzędownie doniosła, iż w Egipcie Sułtan wojsk nie ma, po zupełnym opanowaniu tej Prowincyi przez Mammeluków; zatem nie może ztąd żadney czekać odsieczy.

z Berlina 10 Listopada

General Major Laurent umierając w Bare-

uth, majątek swój zapisał regimentowi, którego był Szefem; część poydzie na Officyerów ubogich, druga na edukacyą żołnierskich dzieci, reszta na wydatki półku nieprzewidziane. Między Instenburg i Gumbinem rolnik znalazł w rowie sztubę żółtego bursztynu 13 calów długą, 9 szeroką, dawał za nią kupiec 8 t. talarow; lecz ponieważ w Prusiech ten produkt własnością jest koronną; Król zapłacił tysiąc i oddał do gabinetu Barlińskiego. Ludność Prowincyi Śląskiej wynosi teraz dusz 2 miliony 22 t. od r. 1770 pomnożyła się 695 t.

z Paryża z Listopada

Trzecia flottylla z Dunquerque wysłana pod sprawą Kapitana Pitto również iak inne szczęśliwa do Boulogne zawinela; uganiało się za nią 16 wojennych okrętów Angielskich, i nie nie sprawiwszy odejść musiały. Do tego portu przybył 16 Pazdziernika wieczorem wojenny Minister; naza rano przypatrywał się manewrom armii liczone zgromadzonej nad brzegiem. Pogładał na nie z okrętów swoich blisko stojący nieprzyjaciel; widok był nad wyraz okazały i świetny. D. 18 Berthier z Admiralem Bruix i całym sztabem udał się do portu chcąc widzieć flottyllę Rptey. Wszystkie statki flagami okryte były; wszystkie za danym hasłem porządnie manewrowały. Ucieszyła nieskończenie Ministra przedkós iszykownosć matynarów. Zdumiewał się jednak naybardziej nad sprawnością żołnierzy z różnych półbrygad wziętych do służby morskiej. W krótkim czasie do niey nadpo dziw przywykli. A jeżeli przeciwne wiatry, skoro godzina do wyprawy wybiie, nie pozwolą nam przybić ciastiny, za pomocą wiosel i kół wynalazku Inżyniera Marguerie dostaniemy się na brzegi Angielskie. Tymczasem wojska Francuzkie na wzór legionów starego Rzymu staraią się być również zdawnymi do bitew morskich i lądowych.

Jakim sposobem flottylla po różnych portach od granic Batawskich do Hiszpańskich uzbroione, albo już się połączyły, albo wkrótce połączą, dokładnie opisuie list na stępujący! Boulogne, Dunquerque, Ostenda, trzy są porty z których flottylla wynidzie nawyprawę, nie licząc Flessingue i Brestu. Wszystkie nadbrzeża w pewney odległości są okryte batteriyami. Gdy więc flottylla wychodzi z kąd na morze, żegluię spokojnie dopóki nieprzyziaciela mocniejszego nie widzi; tego postrzegłszy usuwa się co prędzey pod batterye nadbrzeżne i zamki naybliższe, linią formuię, rzuca kotwiec, obraca się przeciw Anglikom, a natężonym ogniem od lądu wsparta odpor daje, porażony daleko sięgającymi działami nieprzyziaciel ustępować zawsze musi; dopiero flottylla udaie się w dalszą drogę; walczy powtórnie i potrzebie równym sposobem, gdy potrzeba, i nakoniec do przeznaczonego portu zawiia nieuszkodzona, iako się już zdarzyło tyle razy. Niedawno gdy flottylla z Brestu do Malo blisko Jersey płynęła, mieszkańce lękali się lądowania; lecz nakoniec z radością postrzegli, żeśmy daley poszli.

Tym więc sposobem statki nasze z portów Guienny, Bretanii, Normandyi iedne po drugich do Boulogne przechodzą nie wstrzymane żadnym Anglików usiłowniem; tak w północney stronie ze Flandryi, Belgium, Batawii

flotyllę idą do Ostendy, Dunquerque; i Calais. Dwojaka ztąd korzyść, żołnierze lądowi i marytkowie uczą się prędko siadać na statki i z nich występować; ćwiczą się oraz w szykowaniu flotyli porządnem; zrozumieniu znaków, manewrowaniu; na czém dotychczas nawięcej nam zbywało. Gdy więc wszystkie siły na miejscu wyznaczonem staną, gdy się przeciwczą, zaczną dywizjami na morze wypadać dla włożenia się do większych manewrów; grożąc nieprzyjacielowi po wielu stronach razem, atakując słabszego, ustępując mocniejszemu, rzucając postrach i trwogę na wszystkie brzegi; aż nakeniec zdarzy się pora wysadzić przy ujściu Tamizy 50 t. żołnierza starego. Dotąd niewiedoma statków już uzbrojonych liczba, i gdyby nawet wiadomą była, lepiej zamilczeć przed nieprzyjacielem; to pewna, że na początku Października w Dunquerque było gotowych zupełnie do żeglugi 100, w Ostendzie 150, tyleż w Boulogne, w Calais 70 w Dieppe, Granville; Fecamp, Blankenberg po 50, w Flessingue 150, w Helvoetluis 160. Co się później uzbroido i zbudowało to tajemnica.

Z Brestu wielka flotta podobno nappierwiewie wyjdzie do Irlandyi; iak liczna będzie gdy się złączy z dywizjami w Orient i Rochefort uzbroionemi, czas pokaże. D. 14 Paźd. tam czyta wyrok Konsulowski, ogłaszający port i miasto w stanie oblężenia, co jest niemylnym znakiem blizkiej wyprawy. Konsul wyjazd swój do Belgium spóźnił jedynie czekając gońców z Madrytu i od innych dworów, którzy dziś przybyli. Z Boulogne codziennie flotylla występuje na otwarte morze; dają ognia Anglicy, odpowiadamy według zwyczaju, i znowu bez szkody zawiąmy do portu. Piechota na statki już zabrana ćwiczy się pilnie w celnem z armat strzelaniu do czego służą im beczki na brzegach rozstawione. Zabranie wody, amunicyi, żywności znać daje; iż Admiral Bruix wkrótce pomyśli o ważniejszem przedsięwzięciu. W naszej stolicy Konsul po długim doświadczeniu głośno pochwalił wynalazek Ob. Marguerie; do wiosel jego sam przydać kazał zwyczajne, a statki lotniczy płynęły. Na tych przestając, inne wynalazki czasowi zostawił. Wiele tysięcy wiosel, któremi flotylla ma być opatrzona, do portów przestają z Belgium kazono.

Oprócz lekkich statków budujemy w kilku miejscach pływające batterye, 90 ciężkimi działami osadzone; do tych potrzebne liny 15 t. funtów ważące z Dunquerque do Boulogne przewieziono. w Quimper gdy żołnierze legionu honorowego zwykłą przysięgę wykonywali, Prezydent Trybunału; Nowa Cartagina, rzekł ukaraną zostanie; zwalczemy ją w murach iey własnych.—Marytkowie RPtey mieli szczęście kilka razy ratować płonące ogniem Hiszpańskie miasta. Tak nie dawno w St. Ander proch zajęty przypadkiem w domu gdzie ogień sztuczne gotowano, groził ostatnią zgubą; wiatr był gwałtowny; uderzono na gwałt; załoga pod bronią stanęła, zbiegł się tłum ludu, wrzasku, zamieszania pełne rynki i ulice, upadały tymczasem jedne po drugich domy; wiele osób rzucało się z dobytkiem przez okna, inne płaczem przeraźliwym powietrze napełniały; Kapłani duchownych środków używali; ale pomp nie było, wzrastał nieład, ogień się rozszerzał bo nikt o potrzebnym ratunku nie myślał. W okropnym nazię przybywa z portu 60 marytków Francuzkich, zbliżają się okrętowe pompy; wpadają Republikanci z największém niebezpieczeństwem na dachy; dają Hiszpanom rozkazy, nauczą słowem i przykładem; gwałt i rozsądna usilność nad ogniem wygórowała; ocalone miasto zbawcom wdzięczność oświadcza.

W całej Hiszpanii są wstrzymane zaciągi do wojsk morskich i lądowych. Trybunowie, Prawodawcy, inni RPtey urzędnicy powracają teraz do noszenia w prywatnych i publicznych posiedzeniach sukni Francuzkiej, odrzu-

cając owe togi, szarfy, i tym podobne cacka dziecinne, iakimi ich rewolucya okryta na omamienie prostego gminu — Do Grenoble przybył jeden ze 4 Szwajcarskich regimentów, kró-re RPta przyjmie do służby w krótkim czasie pierwsze dywizye nadciągną; rozumiemy że w krótkim czasie dopełnią się wszystkie ludzkie wybrany; Szwajcarowie zakończywszy rewolucye powracają do wrodzoney sobie skłonności ku służbie wojskowej, i dawnego do Francyi przywiązania; młodź niepospolita ochotę oświadcza ażeby w tych półkach umieszczona została. Xiężna Brezylia wkrótce ma wyjechać do Badajoz dla widzenia się z Rodzicami, Królem i Królową Hiszpańską, którzy chcą odwiedzić prowincye południowe. W okolicach Malagi liczne stráže postawione, dla przecięcia z krajem komunikacyi; szerzą się choroby zarazliwe. Okręta Duńskie i Szwedzkie utraciwszy kilkadziesiąt marytków na morze poszły.

Admirał Latouche niedawno przybył z S. Doming, ma być użytym do Angielskiej wyprawy. Generał Rochambeau z chlubą lecz prawdziwie powiedział w ostatnim raporcie, iż niemały jest zaszczyt utrzymać się w osadzie zniszczoney przez woynę domową, zagrożoney postronną; wszysey tu wielbią przeczność i od wagę wodza.—Ze wszystkich zbrojowni i fabryk trudną do wierzenia moc oręża rozmaitego posyła rząd do portów. Znaimy Chappe jest już nad Oceanem dla ustanowienia na brzegach linii telegrafów od Sekwany do Escaut, ażeby snadź flotylla w dniu jednym i jedney godzinie wychodziły pod żagle, i wzajemną sobie pomoc dawały. Wporcie Flessingue będą zebrane statki u Batawów zbudowane; na tych popłynie armia przymierzona pod Generałem Victor, nieprzytomnego miejsce w kraju Dessolles zastąpi; Admirał de Winter najwyższą komendę flotyli przyjął.—Republikantskie półbrigady dzieło rewolucyi, przemieniać zaczęto w regimenta 4 batalionowe; zaczęła się naprzód przemiana w armii Angielskiej i Batawskiej. 3 regimenta dragonii od woyska Hannoverkiego Generała Mortier przyszły do Bruxelles w porządku najlepszym, pieszych kilka ciągnie do morza od brzegów Renu.

Widzieliśmy wczora przykładne ukaranie 14 osob, które się bawiły fałszowaniem biletów bankowych. W okolicy Strasburga poymano 2 innych, którzy za pomocą chemii wymowali z tychże biletów litery i liczby, nowe kładli według upodobania.—Potwierdziła się wiadomość, że nowych statków budowlę wstrzymać kazano po wielu miejscach, iako już mniej potrzebnych.—Generał Dumas po zakończoney inspekcyi wojsk w Belgium rozłożonych aż do wyspy Cadsand zalecił głośno wszystkim regimentom, ażeby stały w zupełney gotowości do ruszenia za pierwszym hasłem.—Wielkie jest podobieństwo iż nieprzyjaciel znowu bombardować zamysła porty nasze, od Flandryjskich czyliż Francuzkich zeznie, równa wątpliwość, bo wszędy równie pomnożył eskadry swoje.—List Arcy Biskupa w Besançon długo z ambony czytany sprawił skutek zbawienny; lud stara się usilnie szczepić ospę krowią. Nie uczynili tego w Liege obywatero, i wielką klęskę ponieśli; dzieci gromadnie z naturalney powymierały; przymuszać rząd niechce nikogo do użycia zbawiennych środków; przestając na radzie i przestroгах często ponawianych.

z Dublinu list odbieramy godzien uwagi. Pożyteczna rzecz będzie zastanowić się nad tēm, że na początku 19 wieku w Botanybay osadzie zamieszkaney przez samych łotrów i złoczyńców, którzy z dobroczynności Króla śmierć zasłużoną na dalkie i wieczne wygnanie zamienili, Angielski rząd większą im darował wolność, niżeli nieszcześliwym i wzgardzonym Irlandczykom tolerancją. Wiadomo np. iż nie godzi się tym publicznie sprawować obrządków religii Katolickiej, którą wzięli od przodków. Przeciwnie dzieje się w Botanybay, gdzie teży religii

Wprawowanie publiczne i powszechne jest dozwolone, iakeśmy się dowiedzieli z ostatnich gazet tam drukowanych; które donoszą, iż na to rząd Angielski pozwolił bez żadney trudności. tём bardziej że ta łaska dowodem będzie niewypartym zaludnienia nowej Hollandyi samemi prawie Irlandczykami. O iak wiele oddaliliby się kłęk, zpuszczenia, nieszczęść przeszłych obecnych i przyszłych, gdyby Ministrowie równą powolność mieć chcieli dla wszystkich mieszkańców ogółem zjednoczonego Królestwa. Co za obelga, nie mieć wiernym i cnotliwym obywatelom Irlandyi, co nadano wygnanym zbrojcom i złodziejom, których losowi co do religii zazdrościć muszą.

Tryban Jaucourt w liczbie 3 Kandydatów od Konsula pomieszczony, przez Senatorów do ich grona wybrany został. — Z Londynu wiadomość mamy, że Fox i cała z nim opozycja w terażniejszych okolicznościach milczeć postanowiła, ażeby Ministrowie nie mieli przyczyny narzekania na jaką przeszkodę w ratowaniu oyczyzny. — W porcie Scherness długo naprawiano statki, które bombardowały porty nasze i z flotyllą miały rozprawę; Lord Keith wszystkie znowu zprowadza do siebie na wielkie lecz tajemne przedsięwzięcie; sam teraz przypatruie się portom i położeniu flotylli Francuzkiej. Ministrowie czekają lądowania w półowie listopada. Oprócz licznycy strazy, gęste ognie rozłożono na brzegach, ażeby niepostrzeżony nie wszedł nieprzyjaciel. Zdaniem ich 5 dywizyi wyszłe Konsul, z których jedna w Irlandyi, druga w Plymouth, na wyspie Wight trzecia, przy ujściu Tamizy czwarta, w Szkocyi ostatnia lądować mają. Czas pokaże iak dobrze zgadli. Z Brestu najkrótsza droga do Irlandyi 110 mil. Angielskich; do Plymouth 60, do Torbay 70 z Cherburga do Porsomouth 26, z Havre do Newhaven 29, z Boulogne do Rye 27, z Calais do Dover 14, z Dunquerque do Deal i Margate 17 z Flessingue do Nore 25, z Helvoetsluys do Texel 30 z Texel do Jarmouth 36.

Dokończenie Od granic Włoskich.

Nazajutrz wchodzącego z wizytą Biskupa nie chciał widzieć Admirat. Wielki Mistrz Tommasi powszechnie od wyspiarzów nigawidz any, portret jego gmin zpalili; Namiestnik Busy więkzszey zniewagi doznał, groziło mu nieraz współstwo zpaleniem domu i rabunkiem. Pamiętamy, że przed podpisaniem w Amiens traktatu Maltańczykowie deputatów posłali do Londynu z najsilniejszą prozbą ażeby wyspa została na wieki pod Anglików panowaniem. Prozbę odrzucili Ministrowie. Dzisiaj gdy traktat ów złamany, cieszy się strona Brytanii w przychylna; mając niepłonną nadzieję, iż zostaną pod berłem Jerzego 3. Lubią Maltańczycy Anglików, którzy wiele pieniędzy sypią w ubogim kraju. Na dowód wdzięczności cała wyspa festyny Królewskie święci z weselem niewymuszonem. Rzadki z mieszkańców pragnie powrócić do zwierzchności zakonney. Ta jednak strona od Francuzkich przyjaciołwsparta jeszcze straszna przeciwney być musi, ponieważż tych wszystkich Gubernator wysłać z kraju postanowił do Neapolu i Sycylii. 400 pasportów już wygotowano. Odesławszy do oyczyzny załogę Neapolitańską, Anglicy zaciągneli tysiąc krajowych żołnierzy; drugi wkrótce gotowy będzie. Nadto mają w twierdzach regiment Szwajcarski Watteville emigrantów; i 4 Angielskie. Na eskadrze swoiey Nelson liczy bardzo wiele maytków Maltańskich, wie każdy że to są ludzie biegli w swoim rzemiesle; i dobrze znający morze śródziemne.

D. 24 Korsarze Francuzcy blisko brzegów z wysp zjednoczonych krążący, zabierali statki Angielskie. Skarżył się o to Agent Jerzego 3; rząd RPtey korsarzom porty chciał zamknąć. Nowa skarga od Francuzkich Agentów; nakoniec po długich sporach zgodzili się obie strony, że RPta scisłą obojętność zachować może.

Zgromadzenie prawodawcze włoskie zaczęło swoje obrady. Ministrowie podali rachunek skarbowy. Wydatki na rząd, prawodawstwo, radę stanu, inne wewnątrz przeniosły w r. ter. 11 millionów lirów Mediol. Departament sprawiedliwości kosztował 3 mill. 400 t. wojenny i morski 44 miliony. W Genui rząd uzbraić kazał eskadrę na odpędzenie Afrykanów nadbrzeżom uprzykrzonych.—Z Liworny posłali jeszcze Francuzi 800 ludzi legionu Włoskiego do wyspy Elby na wzmocnienie załogi.—W Sycylii pod Licata wylądowali Algerczykowie; zgromadziło się pospólstwo; wielu opryszków gardło dało, 39 poszło w niewolę; inni morzem pierzechali.—Wice Prezydent Melzi w miastach RPtey otworzyć kazał księgi, w których zapisywać się powinni młodzieńcy od lat 20 do 25 mający, konakrypcyą zajęci, na co dni tylko 20 pozwolono, pod karami na nieposłusznym i opieszalym w prawie przepisaniem; łatwo zgadnąć iak się to podoba Włochom.

Przez Bononią powrócili z kraju Neapolitańskiego niektóre półbrigady Włoskie do Modeny, niewiadomo kiedy pociągną te do Francyi, które Konsul i Prezydent wzywa do siebie. Do tegoż miasta przybył ratowany na odnodze Adyatyckiej Grassetti, którego lud witał radosnym okrzykiem.—W Neapolu pobożne dusze zwyczajnym cudem pocieszone zostały D. 19 krew S. Januariusza w ampulce postawiono zkrzepłą przy głowie jego. Zaczęły się modlitwy; krew dnia tego nie topniała, rozszedł się lud zasmucony. Lecz nazajutrz uradowali się wszyscy widokiem krwi zburzoney, co trwało całe dni 8.

z Hagi 5. Listopada.

Rząd podał zgromadzeniu prawodawczemu listę przychodów i wydatków r. nast. szczeguły niewiadome; to nie wątpliwa, że w skarbie niedostatek wielki. Zastapiemy go iak dotąd pożyczką i ofiarą, którym dano imie dobrowolnych, są zaś rzeczywiście wymuszone i uciążliwe. Tracimy powoli bogactwa przez dwa wieki handlem i przemysłem zebrane. Od lat kilkudziesiąt zapomnieliśmy Batawowie przykładney oszczędności przodków, nasładując obcy zbytek i przepych. Dzisiaj niedostatek i potrzeba zwracają każdego do zwyczajów dawnych. Tym czasem RPta do wojny niesłuszney wplątana czyni większe niż pozwalała siły przygotowania do wyprawy; statki prawie wszystkie w portach gotowe; woyska czekają skinienia. Obywatele niektórzy unikając opłaty podatków, postanowili ustąpić za granicę; rząd kazał od takich wybierać nadzwyczajny podatek; co zapewne nie zatrzyma w kraju żadnego; raz zapłaciwszy wolnym będzie. Nie samemi więc Anglikami, Szkotami, Irlandczykami, w domu nieszczęśliwymi, zaludnie się Ameryka północna.

Z drugiej strony rząd zważając na zmniejszony handel Batawski w okolicznościach dzisiejszych, wysłuchał co neutralne narody, Dania najbardziej przekładały; wolno dziś okrętom ich ładownym towarami północnemi, mianowicie które służą do budowy okrętowej, zawiązać spokojnie do portów RPtey; tych rzeczy wiele potrzebujemy dla siebie, więcej dla Francuzów, którzy u nas wszystko zakupują. Wolno jeszcze neutralnym statkom zawiązać do nas chociaż nawalnością czy potrzebą zaprowadzone były do portów Angielskich, jeżeli tam nie zostawiły swego ładunku, podeyrzanego nie wzięły; ponieważ towary Angielskie, produkta osad nigdy do kraju wprowadzone być nie mogą. — Ponieważ zbliża się czas wyprawy zamierzoney, Kommissarze Admiralicji idą do Amsterdamu, Helder, Texel, Ulie, dla przyrzeczenia wszystkich statków w iakim są stanie, i wydania ostatecznych rozkazów. Konsul pozwolił, ażebyśmy do osadzenia floty naszej w kraju Haudnowerskim lud zaciągali. Przed portem Flessingue postzeżono 25 okrętów wojennych An-

gielskich. General Monnet uczynił gotowość do obrony; bo nieprzyjaciel szczerze zamysła o zniszczeniu floty; już niektóre statki głębokość nadbrzeżną zmierzyć usiłowały.

Kantor Rekom: oświadcza iż ma wielu ludzi zdalnych do usług różnych, potrzebujący rekwirować takowych raczą. Przybyli starający się służby Bereyter Doskonały strzelec, umiający wabić zwierzęta i ptaki. i 6 Kucharzy z tych nie którzy byli przy kuchni Królewskiej. Znajduie się wielu zdalnych na Kamerdynerów Kamer-Lokaiów i Lokaiów. do Usługi dniowej, tygodniowej albo miesięcznej, Panom pod bytność, w Wilnie Pewny Obywatel życzy ustąpić kontrakt wzięty na 24 włok handlowej puszczy o mil trzy od Wilna kto chce nabyć niech się do Kantora zgłosi. Są jeszcze dwie Ochmistrzynie Panny; dwie panienki z pięknymi robotami do usług pokojowych Bachmistrz doskonały. Są do przedania skrzypce, Basella Koncertowa, zegar stołowy repetyer cały wyzłacany i kanarek laskawy kuranty śpiewający oraz sklepy z dwoma piwnicami w Publicznym miejscu drugie z sionkami i mieszkalną stancyą do handlu; kamienice i pokoje na zamkowej Ulicy do najęcia i kupna piękne karty poczworne i pojedyncze, Koczce Warszawskie konie ponawia się żądanie Ambientów o Folwarki ze wsiami, do Arendowania, zastawy i kupna wcześniej przed kontraktami Kantor prosi aby którzy takowe mają zgłosić się do Kantora chcieli ktoby z Partykularzow pocztą pisał ma zapisywać Adres do Inspekcyi Kantoru Rekomendacyonalnego w Klasz. S. Kazimierza w Wilnie.

JP. Stabinger Kapelmaister i Kompozytor Dworu Imperatorskiego, zamyslaiać w krótkie Miesto Wilno porzucić, ma honor uwiadomic JPanow Amatorow Muzyki, że ktoby żądał nabyć muzyki tak Wokalnej jako Instrumentalnej, równie i na fortepiano, a to ceną w cale pomierną, udać się ma do Domu Instytutora Dabrego.

JP Hurter nauczyciel Języka Niemieckiego, mieszkający w Korpusie Kadetów, ma honor uwiadomic iż ktoby chciał oddać do niego na Edukacyą uczniow, lub też kto z młodzieży chciał brać lekcyą tego Języka w jego lub też w swoim domu, tedy obowiazuje się oną dawać za umówioną cenę, i prosi takowych zgłosić się do niego.

Dwoje dzieci niemych plet męzkiej przez śmierć Oyca osieroconych, bez żadnego funduszu na zażbranię i proniactwo bay narazonemi nie byli. Kupiectwo Wileń: chcąc temu zaradzić, postanowiło obligować każdego nadnieszczęśliwemi czynnie litować się umiającego, a Misnowicie Prześwietna Duchowieństwo zakonne, nie mało ludzi rozmaitego rzemiosła do klasztorney usługi potrzebujące, oraz wszelkiej Proflesyi Manufakturzystów, rzemieślników, Artystów, aby raczyli przyjąć obowiazek wyuczenia tych z innej miary zupełnie zdrowych i młodych kaleków, iakieykolwiek ręcznej roboty, którą by w dalszym swym życiu zatrudniając się mogli opędzać konieczne swe potrzeby znając zaś kupiectwo Wileń: trudną i wielkiej cierpliwości wymagającą pracę tego, któryby nasie chciał przyjąć ten obowiazek, nieśmie ogłaszać nadgrody iaką przeznacza, lecz dla umówienia się oną, zaprasza każdego, abysię zgłosił Pocztą bądź osobiscie, do którego z Dyrektorów Wil: Kupieckiej, izby Wilhelma Rehfelda, lub Fryderyka Titiusa w Wilnie.

Urząd Dekretem Magistratu Wileńskiego do wyprzedazy przez publiczną Licytacyą Kamienicy w Mieście Wil: na Ulicy Trrockiej pod Numerem 391. położoney, do Aktorstwa JP. Jana Posienickiego należacey, na rzecz Kredytów i Pretensorów tegoż Posienickiego naznaczony, zawiadania wszystkich w ogule, i każdego w szczegule Obywateli: iż Licytacya takowej Kamienicy odbywać się będzie w termi-

nach 8bra 30. 9bra 16 i Xbra 14 dnia Ru idącego 1803. in funde teyże Kamienicy, po południu od godziny 2 do godziny 6. ktoby zatem życzyi opisaną Kamienicę wiecznością nabydź, zechce w terminach oznaczonych in fundo takowej possessyi naydować się. A także wszyscy Jchmość Kredytorowie i Pretensorowie JP. Sosienickiegoi ażeby przed wyisciem ostatecznego terminu na Licytacyą i wyprzedaz wyrażoney Kamienicy przeznaczonego, z dowodami pretensye probującemi, w Magistracie Wil: stawali i iawili się tenże Urząd uwiadomia.

Sylweciarz znajdujący się w Wilnie uwiadomia Osoby potrzebujące go iż mieszka teraz na Ulicy Zamkowej w Domie JP. Gutta Aptekarza, pod Nrem 108. Oraz ma honor rekomendować się, ktoby sobie życzyi mieć Sylwetki roboty onego naypodobniej i naypiękniejszym guście odrysowane otrzyma. Zpowodu wielkiej doskonałości onego w tey klasie roboty, wielorakim gatunku Sylwetek, a podług różnicy onych, różna cena nastapi. Imo Sylwetka wbuscie czarna na złocie lub innym iakowym kolorze czer: zł: 2 cała figura w Lanszawcie lub na koniu czer: zł: 5 2do na czarnym dnie złota Sylwetka w buscie, w tylu gatunkach różniacych się od ceny naymniejszy czer: zł: 5 gradatim coraz kunsztowniej wypracowanych, aż do czer: zł: 25 3tio tegoż gatunku w całej figurze, iedney lub dwuch figur na iednym szkle od ceny czer: zł: 30 do czer: zł: 80 a do wyżej wyrażonych Sylwetek utego znajduie się oprawa gotowa w różnych fasonach.

Przybywszy do tuteyszej stolicy, w cale znowemi instrumentami Optycznemi naszey roboty podług naynowszego fasonu Angielskiego, mamy honor doniesć Prześwietney Publiczności, niemniej amatorów Optyki; iż dostać u nas można wszelkiego gatunku, iako to: 1) Mikroskopia Composita. 2) Mikroskopia sloneczna 3) Pryzmata. 4) Wielkie i małe Perspektywy. 5) Jako też wszelkiego kalibru. 6) Małe ręczne Teleskopia. 7) Różnego gatunku szkła podług oka każdego i potrzeby, niemiej okulary dla oczu, które ieszcze tylko cokolwiek promienia mają toż samo i na krótki wzrok mających, tak iż siedząc i w dalekiej odległości czytać i widzieć mogą. 8) Różnego rodzaju palące powiększające zwierciadła. Oprócz zaś wzwyz wymionym znajduią się u naszkiego Optyczne, Cameram Obskura, Laterna Magica Camera Ocularis &c. &c. Do tego wszelkie zepsute instrumenta Optyczne reperuemi, Gdy zaś takowych szkiel i instrumentow nizegie nie przedają my podobnie z takowemi na przedaz nie wysyłamy. A więc każdego Amatora zapraszamy dosiebie zaręczając cenę mierną i ukontentowania każdego.—Bracia Goldschmidowie mieszkamy na Ulicy Niemieckiej pod Nrem. 379.

JW. Sulistrowska ex Pisarzowa Litt: nabywszy majątek Perwoniszki w Pow. Zawil. od W. Kiełpszowej Ob. wiecznością, znalazła na nim Possessorów tradycyjnych Rewkowskich, z którymi czyniąc układ 1802 24 Czerw. wydała 2 obligi. 1 na cz zł: 184 na imie Stef i And. Rewkowskich. 2 na cz: zł: 458 na imie Jana, Franc. Hilar Justyna, Marcina Rewkowskich z terminem opłaty 183. 23 Kwietnia: aże kredytorowie Rewkowskich założywszy arest na te summy, Aktorkę pozwali do Juryzdykcyi oddzielnych; Sulistrowska na terminie cz. zł. 642 w Kancel. Ziemsk. Zawil. na ich kredytorów satysfakcyą lokowała; z tey lokacyi Rewkowscy wzięli cz: zł 184 i oblig aktorce zwrócili; drugi na cz. zł. 458 w ręku drugich Rewkowskich wyż wyrażonych został; ten gdy już opłacony przez lokacyą summy w Kan. Zawil. a Sulistrowska dekretem Ziem. Wileń. od prozekucyi kredytorów Rewkowskich uwolniona. za by więc za tym drugim nieczyniono nadużycia o którego zwrót prawem czynić przedsięwzięto daie się niniejsze ostrzeżenie publiczności.